1

〔2022〕16 号

关于公布山西师范大学 2022 年辅导员

课题立项名单的通知

各学院：

根据《山西省教育厅关于申报 2021 年度山西省高等学校哲

学社会科学研究项目（思想政治教育专项）的通知》要求，经

组织申报、专家评审、现场答辩、结果公示等程序，已于 2022

年 1 月完成省级课题的申报工作。

为鼓励我校辅导员开展大学生思政教育研究，提升辅导员

科研能力，发挥理论创新指导育人实践的功效，我校共确立 14

项校级课题。现将资助项目名单予以公布。（见附件）课题结

项要求如下：

一、项目时间：即日起至 2023年 4 月。

二、项目成果：须满足以下两点：

1.正式出版物（论文、书籍等）、研究报告。

2.研究成果转化运用示范展示。成果可复制，可推广，有

示范效应，有实践价值。

 2

三、项目资助：

根据完成的项目成果质量分别给予 1000—3000元资助。

请获得立项支持的各项目以《项目申报书》为基础，认真

组织开展项目研究，按时、高效完成研究任务。

                                 学生工作部（处）

二〇二二年四月十二日

 1

附件：

山西师范大学 2022 年辅导员课题立项名单

编号 项目名称 申请人 单位 项目编号

1
当代大学生学习、宣传、践行习

近平法治思想研究
乔巧巧 社法学院 sxsffdy202101

2
社会主义核心价值观引领知识

教育长效机制研究
程祖浩 体育学院 sxsffdy202102

3 高校“四史”学习教育探索 范秋霞 生命学院 sxsffdy202103

4
山西省高校辅导员思想政治教

育能力提升研究
王 莉 历史学院 sxsffdy202104

5
大学生积极心理品质培育的路

径与机制研究
徐晓红 地理学院 sxsffdy202105

6
高校思政教育与创新创业教育

有机耦合路径探究
任文焕 经管学院 sxsffdy202106

7
高校辅导员开展“四史”教育研

究
聂永飞 学工部 sxsffdy202107

8

法治中国视域下法治教育融入

思想政治教育工作的研究与实

践

郝兴雅 社法学院 sxsffdy202108

9
我校贫困大学生心理健康状况

及对策研究
卫博雅 学工部 sxsffdy202109

10

嵌入研究生党员思想政治引领

过程的学术科研能力提升有效

路径探析

任文焕 经管学院 sxsffdy202110

11
后疫情时代背景下高校辅导员

工作的挑战与对策
于国庆 教育科学学院 sxsffdy202111

12
疫情防控常态化背景下大学生

就业指导与服务的创新研究
王亚婷 地理学院 sxsffdy202112

13
思政教育体系下高校“双创型”

人才培养路径研究
张笑迷 数计学院 sxsffdy202113

14
新时代美育融入大学生思想政

治教育工作的实践路径
池圆圆 美术学院 sxsffdy202114